
ROMÂNIA  

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUȚ 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 24 

Din 24.04.2023 

privind aprobarea Acordului de Parteneriat cu Organizația de Management al Destinației Județene 

Maramureș  și comuna Băiuț în vederea realizării proiectului ”Fii EcoCiclist în Pădurea SMART”   

finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu  

 

 

Consiliul Local al Comunei Băiuț, întrunit în ședința extraordinară din data de 

24.04.2023; 

Examinând Scrisoarea de intenție transmisă de Organizația de Management al Destinației 

a Județului Maramureș (O.M.D.MM) în vederea depunerii și implementării proiectului ”Fii 

EcoCiclist în Pădurea SMART”  în comuna Băiuț; 

Având în vedere: 

Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băiuț, înregistrat sub nr. 1585/24.04.2023 

și Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al Comunei Băiuț, înregistrat sub nr. 

1587/04.04.2023; 

Reținând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Băiuț; 

În baza dispozițiilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și e), alin. (7) lit. j) și k) și alin. (9) 

lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul adiministrativ, cu 

modificările și complementările ulterioare,  

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În conformitate cu prevederile: 

-Ordinului nr. 3288 din 22 decembrie 2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 

Programului vizând educația și conștientizarea publicului privind protecția mediului, art.2, alin (1)  

“Scopul Programului îl reprezintă finanţarea nerambursabilă din Fondul pentru mediu a 

proiectelor vizând educaţia şi conştientizarea publicului privind protecţia mediului.” Şi alin (2) 

“Prin Program se vor susţine financiar activităţi vizând educaţia şi conştientizarea publicului 

privind protecţia mediului.” 

-Art.5, alin(1), lit b) din Ordinul 3288/2022, beneficiar - solicitantul al cărui dosar de 

finanţare a fost aprobat în vederea finanţării şi care a încheiat contract de finanţare cu AFM; în 

cadrul Programului, beneficiarul derulează proiectul numai în parteneriat cu autorităţile 

deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale, inclusiv ale subdiviziunilor administrativ-

teritoriale ale acestora, şi/sau cu unităţi şi instituţii de învăţământ de stat; în cadrul acestor 

acorduri de parteneriat pot fi adăugate, numai în calitate de parteneri, alte organizaţii 

neguvernamentale, precum şi instituţii/autorităţi publice din domeniul protecţiei mediului; 

modalitatea de participare la derularea proiectului, drepturile şi obligaţiile partenerilor, precum şi 

responsabilităţile ce le revin în implementarea activităţilor proiectului se stabilesc prin acord de 

parteneriat, beneficiarul având calitate de lider de proiect; 

-art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) și (3), art.197 alin.(4) și art.199 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 



 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1. Se aprobă Acordul de parteneriat  dintre Organizația de Management al Destinației 

Județene Maramureș ,comuna Băiuț și Asociația Alianța Maramureșul Unit în vederea realizării 

proiectului  ”Fii EcoCiclist în Pădurea SMART”  finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu 

,prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește Primarul Comunei Băiuț, doamna Viorica Maciuc, să semneze 

în numele și pe seama Comunei Băiuț acordul de parteneriat prevăzut în anexa nr.1 la prezenta 

hotărâre. 

Art.3. Secretarul General al Comunei Băiuț va asigura comunicarea prezentei Hotărâri 

autorităților și persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

Administrativ: 

- Prefectului judeţului Maramureş 

- Primarului comunei Băiuţ 

- Organizația de Management al Destinației Județene Maramureș  

- Site-ul comunei Băiuț 

- Dosar  

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ  

               SECRETAR GENERAL 

      BUTUZA VILHELM                      POP AURELIAN VICTOR 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi dintr-un total de 11 consilieri 

 


	Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă

